

UŽ ŠEIMĄ IR TAIKĄ!

UŽ VISIEMS TEISINGĄ LIETUVĄ!

LIETUVOS LENKŲ RINKIMŲ AKCIJA-KRIKŠČIONIŠKŲ ŠEIMŲ SĄJUNGA
2024 METŲ SEIMO RINKIMŲ PROGRAMA

Turinys

I SOCIALINIS SAUGUMAS

Politiką arčiau žmonių ir jų poreikių
Į šeimų gerovę orientuota politika ir „socialinio skydo“ priemonės
Nuosavo būsto šeimoms politikos stiprinimas
Mamų išėjimo iš darbo rinkos ir grįžimo supaprastinimas
Senjorų rėmimo priemonės ir kartų solidarumas
Užimtumo politika
Švietimo sektoriaus stiprinimas
Švietimo reforma
Investicijos į mokslinius tyrimus
Mokesčių sistemos reforma
Mokesčių surinkimo efektyvinimas ir kova su šešėliu
Parama smulkiajam ir vidutiniam verslui
Programa „Negyvenamosios paskirties patalpos už 1 eurą“
Valstybinio, nacionalinio banko idėja
Žemės ūkis
Nevaržomas savo tapatybės puoselėjimas
Susivieniję įvairovėje
Tautinių mažumų apsauga

II FIZINIS SAUGUMAS

Migracijos politika
Karinio saugumo priemonės
Užsienio politika, užtikrinanti Lietuvos geopolitinį saugumą
Teisės sauga ir saugumas
Kelių infrastruktūros gerinimas
Biokuras ir energetika
Aplinkos apsauga
Sveikatos apsauga arčiau žmogaus
Sveikame kūne – sveika siela
Gyvenimo būdas ir ekologija

III EMOCINIS IR PSICHOLOGINIS SAUGUMAS

Liustracija – valstybės saugumo garantas
Kultūra ir paveldas
Kultūrinis švietimas
Dvasingumo puoselėjimas

2024 m. vyksiantys Lietuvos Respublikos Seimo rinkimai nulems artimiausių metų Lietuvos ir jos gyventojų ateitį.

LLRA-KŠS veiklos pamatas – krikščioniškosios vertybės ir sąžininga, atsakinga tarnystė kitam žmogui bei valstybei. Savo ilgamete veikla įrodėme, kad palaikome socialiai atsakingą politiką, orientuotą į žmogaus pagrindinių poreikių užtikrinimą bei gyvenimo kokybės gerinimą.

Saugi Lietuvos ir jos piliečių ateitis – pagrindinis 2024 m. Seimo rinkimų programos tikslas, kuris apima ne tik fizinį, socialinį, bet ir emocinį bei psichologinį saugumą.

Mūsų tikslas – įgyvendinti ir ginti pamatinius mūsų kultūros ir civilizacijos idealus: šeimą, gyvybę, tiesą, teisingumą, orumą ir garbę.

I SOCIALINIS SAUGUMAS

Politika arčiau žmonių ir jų poreikių

Pažadus ir siekius grindžiame realiais veiksmais ir darbais, siekdami piliečių gerovės. Šiuos darbus labai aktyviai vykdo mūsų atstovai Seime, Europos Parlamente ir savivaldybių tarybose. LLRA-KŠS valdomos arba bendrai valdomos savivaldybės, būdamos arčiausiai žmonių, geriausiai sprendžia jų problemas ir numato poreikius. Todėl manome, kad savivaldybės turėtų įgauti daugiau svertų ir savarankiškumo finansiniu požiūriu, nes tada galėtų geriau įgyvendinti tarnavimo žmonėms politiką. Tose savivaldybėse, kur LLRA-KŠS atstovai sudaro daugumą, nuolat įgyvendinami perspektyvūs ilgalaikiai investiciniai projektai, kurie jau šiandien išpildo gyventojų poreikius ir tarnaus kitoms mūsų Tėvynės kartoms: statomi vaikų darželiai, neįgaliųjų dienos centrai, ligoninės, investicijos nukreipiamos į kultūros ir švietimo objektus, laikantis biudžeto fiskalinės drausmės principų. Žiūrėdami į ateitį, remiame vietos bendruomenių stiprinimą, nes būtent jos yra geriausia vieta veikti siekiant bendros gerovės. Nesiekiame valdžios bet kokia kaina, nes buvimas valdžios struktūrose, mūsų manymu, yra tik priemonė siekiant pagerinti gyvenimą mūsų šalyje. Einame kurti ir jungti žmones, o ne skirti juos, einame tarnauti, o ne valdyti.

Į šeimų gerovę orientuota politika ir „socialinio skydo“ priemonės

Aktyviai palaikome bet kokią šeimai stiprinančią ir gyvybę saugančią politiką. Dar 2005 m. LLRA-LŠS pateikė Seimui svarstyti Gyvybės prenatalinėje fazėje apsaugos įstatymo projektą, kuris buvo priimtas po pateikimo. Pakartotinai projektą teikėme 2013 m. ir 2016 m., bet politinės valios Seime priimti šį įstatymą vis dar nėra. Šeimos mūsų šalyje turėtų pagaliau sulaukti deramo dėmesio ir paramos iš valstybės, juk šeima yra pagrindinė mūsų visuomenės ląstelė, užtikrinanti šalies ateitį:

demografinį augimą, ekonominę plėtrą, socialinį, kultūrinį ir mokslinį vystymąsi. Todėl būtent šeimos turi būti mūsų valstybės politikos prioritetas, o jų gerovės užtikrinimas – pagrindinis tikslas. LLRA-KŠS su kitomis frakcijomis bendrai rengtas ir priimtas Šeimos stiprinimo įstatymas atitinka mūsų partijos požiūrį į šeimą. Lietuvos lenkų rinkimų akcijos-Krikščioniškų šeimų sąjungos atstovai pateikė daug į šeimų stiprinimą nukreiptų pasiūlymų, tačiau dabartinė valdančioji koalicija nėra jautri šeimoms ir ne iki galo supranta šeimų stiprinimo priemonių būtinumą, todėl dalis siūlymų liko nepriimti. Labai aiškiai suvokiame, kad gyventojų skaičiaus mažėjimas ilgainiui taps grėsme nacionaliniam saugumui ir valstybės ekonominiam vystymuisi. Be demografinio augimo ekonominis pakilimas yra neįmanomas. Visuomenės senėjimas neleidžia patenkinti daugelio pagrindinių poreikių. Todėl, galvodami apie šalies ir jaunų kartų ateitį, pasisakome už naują, sustiprintą į šeimas orientuotą politiką, pateikdami visuomenei naudingus pasiūlymus, kuriais siekiame stiprinti Lietuvos šeimas.

Šiam tikslui Lietuvos lenkų rinkimų akcija-Krikščioniškų šeimų sąjunga nutarė pristatyti priemonę „SOCIALINIS SKYDAS“. Ankstesnių Seimų sprendimais buvo priimti LLRA-KŠS inicijuoti ir į šeimas orientuoti projektai: Daugiavaikės šeimos kortelė, suteikianti daugiavaikėms šeimoms visą aibę nuolaidų ir lengvatų. Taip pat „Vaiko pinigai“, kuriuos sieksime padidinti iki 3 BSI dydžio (165 eurų) kiekvienam vaikui ir 5 BSI kiekvienam neįgaliajam vaikui arba vaikui, augančiam mažas pajamas gaunančioje šeimoje. Priedas turėtų būti skiriamas už vaiko priežiūrą nuo jo gimimo iki 18 metų. Vienkartinės išmokos gimus vaikui arba jį įvaikinus dydis turėtų siekti 1000 eurų. Tokias išmokas valstybė galės mokėti, jei apmokestinsime finansų įstaigas ir didžiuosius prekybos centrus. Taip pat siūlome nuo pajamų mokesčio atleisti tris ir daugiau vaikų auginančias šeimas, priskirtinas mažas pajamas gaunančių šeimų grupei. Mažoms šeimoms priklausiančios įmonės pirmaisiais jų veiklos metais turėtų būti atleistos nuo bet kokių mokesčių. Būtiniausių maisto produktų krepšeliui turi būti nustatytas lengvatinis PVM tarifas, o kūdikių prekės (sauskelnės, pienas ir t.t.) turėtų būti neapmokestinamos. Taip pat siūlome PVM sumažinimą iki 5 proc. būtiniausių perdirbtų maisto produktų krepšeliui: grūdiniams maisto produktams, mėsos ir pieno produktams bei neperdirbtiems žemės ūkio produktams: mėsai, daržovėms, vaisiams, kiaušiniams ir t.t. Mažesnio PVM tarifo būtiniausiems maisto produktams nustatymas leistų sumažinti jų kainas, o tai būtų labai svarbu mažas pajamas gaunantiems asmenims, be to, paskatintų vidaus vartojimą.

Nuosavo būsto šeimoms politikos stiprinimas

Be jau taikomų priemonių remiant jaunas šeimas nuosavo būsto įsigijimo procese, turime stiprinti šią sritį, nes esama pagalba nepasiekia šeimų taip, kaip turėtų. Siūlome mažiau urbanizuotose vietovėse inicijuoti programą „NUOSAVAS BŪSTAS“, pagal kurią gyventojai galėtų pasinaudoti parama karkasinio tipo namų (Norvegijos, Kanados tipo) statybai. Programa prisidėtų prie kaimo turizmo plėtros ir leistų pasinaudoti parama fotovoltinės energijos gamybai ir mažiems vėjo jėgainių parkams. Pats laikas efektyviai naudoti mus supančią gamtą ir mūsų gražią lietuvišką žemę. Šioje programoje taip pat galėtų dalyvauti į Lietuvą grįžtantys piliečiai bei ūkininkai, ieškantys būdų, kaip išlaikyti savo šeimas. Turime pasirūpinti didesniu šių projektų finansavimu iš Europos Sąjungos fondų.

Išmokos vaikams, valstybės parama šeimoms stiprinti bei Lietuvos piliečių, išvykusių iš mūsų šalies ieškoti orių gyvenimo sąlygų grįžimo į Tėvynę skatinimas, – tai ne išlaidos, o gera investicija į ateitį. Be to, toks sprendimas turės teigiamą fiskalinį poveikį prisidedant prie vidaus vartojimo skatinimo, didins apyvartą ir įplaukas į biudžetą, gerins regionų ekonominius rodiklius.

Mamų išėjimo iš darbo rinkos ir grįžimo supaprastinimas

Siekdami padėti šeimoms ir skatinti gimstamumą, privalome užtikrinti stabilų darbą jaunoms mamoms. Palaikysime teisės aktus, kurių tikslas yra užtikrinti nėščiąjų moterų teisių apsaugą darbovietėje, motinystės atostogų trukmę bei garantuoti sklandesnį grįžimą į ankstesnę darbovietę po motinystės atostogų, išvengiant bet kokios diskriminacijos apraiškų. Įteisinsime įstatymo pataisas, pagal kurias už kiekvieną pagimdytą vaiką moters pensinis amžius būtų trumpinamas vieneriais metais. Skatinsime lopšelių-darželių statybą, ypač tose vietovėse, kuriose trūksta vietų ir susidaro didžiulės eilės. Siūlome inicijuoti valstybės lygio auklėtojų įdarbinimo programą, kuri leistų darbo rinkoje likti vyresnio amžiaus moterims.

Senjorų rėmimo priemonės ir kartų solidarumas

Viena iš labiausiai pažeidžiamų visuomenės grupių yra senjorai. Mūsų pareiga – užtikrinti orią senatvę visą gyvenimą šaliai dirbusiems žmonėms. Dabar aiškiai matome, kad išaugusios prekių ir paslaugų kainos didina skirtumą tarp kainų lygio senyvo amžiaus žmonių pajamų, o tai neleidžia užtikrinti jiems oraus gyvenimo.

Vidutinė senatvės pensija Lietuvoje 2023 m. siekė apie 43 proc. vidutinio darbo užmokesčio.

Mes išleidžiame apie 6 proc. BVP pensijoms, o ES vidurkis – 12 proc., tai ir lemia mažas pensijas. Jeigu norime jas padvigubinti, reikėtų skirti didesnę biudžeto dalį. Tai nėra milžiniški skaičiai, juk kalbame apie ES vidurkį, ne apie šios srities lyderius. Todėl sieksime perkelti ES šalių gerąją praktiką į Lietuvą ir užtikrinti pensijų augimą ir indeksavimą kartu su VDU dydžio pasikeitimais

Sieksime, kad mūsų senjorams būtų mokama vadinamoji „tryliktoji pensija“, t.y. papildomas metinis priedas, kuris bent iš dalies leistų patenkinti pagrindinius jų poreikius ir padėtų patikėti, kad valdžia ir jaunoji karta vertina jų ilgametį įnašą į valstybės kūrimą. Užtikrinsime, kad kiekvienas senjoras kasmet gautų 400 eurų dydžio kelialapį, kurį galėtų savo nuožiūra panaudoti apmokant kaimo turizmo paslaugas ar kitus poilsio būdus pasirinktose mūsų šalies poilsio vietose. Ši priemonė ne tik leistų suaktyvinti senjorus, tačiau kartu taptų papildoma parama turizmo ir poilsio sektoriui. Taip pat mūsų siekis yra pasiūlyti senjorams platesnę jų aktyvinimo programą, pasitelkiant trečiojo amžiaus universitetus, senjorų avilius ir kitas tobulėjimo veiklas.

Užimtumo politika

Palaikome iniciatyvas, kurios skatina ekonominių vystymąsi ir verslo aktyvinimą, tačiau ne darbuotojų sąskaita. Inicijuosime priemones, kurios valstybės mastu užtikrins darbuotojų gerbūvį ir eliminuos bet kokias „vergovės“ apraiškas ir kartu leis verslui vystytis inovacijų DI sąskaita.

Lietuvos lenkų rinkimų akcija-Krikščioniškų šeimų sąjunga ir toliau tęs darbus, siekdama didinti viešojo sektoriaus darbuotojų, o ypač dirbančių pagal darbo sutartis (mokytojų, kultūros darbuotojų, socialinių darbuotojų ir kitų..), atlyginimų kėlimą, kad jų algos bent iš dalies atitiktų privačiame sektoriuje gaunamus atlyginimus. Nepaisant didėjančio MMA, šios kategorijos darbuotojų atlyginimai nedidėja ir greitai gali susilyginti su minimalaus atlyginimo dydžiu. Tai būtų neteisinga, nes atlyginimas už nekvalifikuotą darbą negali būti lygus atlyginimui už darbą, kuriam atlikti būtinas aukštasis universitetinis išsilavinimas, didelė atsakomybė, kvalifikacija ir specifinės žinios. Siūlome keisti šių darbuotojų atlyginimų skaičiavimo metodiką, kuri jau nebeatitinka dabarties aktualijų.

Pagrįsti tyrimai parodė, kad baziniams dalykams minimali alga šalyje turėtų sudaryti ne mažiau kaip 60 proc. vidutinio darbo užmokesčio – dabar jis siekia apie 50 procentų. Atsiliekame nuo ES vidurkio, nors deklaruojama, kad Lietuvos ekonomika auga ir situacija gerėja. Sieksime,

kad MMA Lietuvoje būtų ES šalių vidurkio lygio, bet ne mažesnė negu 60 proc. vidutinio darbo užmokesčio Lietuvoje.

Švietimo sektoriaus stiprinimas

Aukšto lygio švietimas, mokslas ir studijos yra šalies ūkio konkurencingumo Europos ir pasaulio rinkose garantas. Švietimas yra svarbiausia darnaus vystymosi prielaida, jis keičia žmonių požiūrį ir ugdo kompetencijas kurti saugesnį, sveikesnį ir turtingesnį pasaulį, tai yra gerinti gyvenimo kokybę.

Prieš kurį laiką konservatorių-liberalų koalicijos pradėta švietimo reforma praktiškai sužlugdė gerai veikusią švietimo sistemą Lietuvoje. Susidaro įspūdis, kad šioje srityje trūko aiškios vizijos, o šiandien švietimo sistemą reikia tobulinti taip, kad ji gebėtų užtikrinti aukšto lygio mokymą ir atitiktų tarptautinius standartus bei darbo rinkos poreikius. Pasisakome už tai, kad, vykdant švietimo reformas, visų pirma būtų vadovaujamosi mokinių, jaunimo interesais, įsiklausoma į jų poreikius ir lūkesčius. Pasisakome už kaimo mokyklų išsaugojimą, nenutolinant jų nuo vaikų gyvenamosios vietos. Sieksime užtikrinti kokybiškas švietimo paslaugas saugioje ir naujausius reikalavimus atitinkančioje aplinkoje.

Siūlome atsisakyti ydingo „mokinio krepšelio“ finansavimo principo. Siekdami darnios tautinių mažumų švietimo raidos, pasisakome už sėkmingai iki 2010 metų veikusio tradicinio tautinių mažumų švietimo modelio grąžinimą. Ir šiuo atveju yra būtinas valdžios dialogas su valstybės piliečiais, ypač su tautinių mažumų atstovais, kurių švietimas ir mokymas gimtąja kalba turi būti saugomi laikantis tarptautinių teisės standartų.

LLRA-KŠS ir toliau aktyviai kels ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo pedagogų atlyginimų suvienodinimo su mokytojų atlyginimais klausimus. Labai svarbu dėti visas pastangas, kad būtų išlaikomas ir keliamas mokytojo darbo prestižas. Būtina sudaryti mokytojams tinkamas darbo sąlygas ir mokėti orų atlyginimą, kuris atitinka jų misijos visuomenėje svarbą.

Švietimo reforma

Bendrojo lavinimo mokyklose reikalingi pokyčiai. Tyrimai rodo, kad Lietuvoje vaikai yra labiausiai apkrauti mokykloje ir turi mažiausiai laisvo laiko po pamokų. Kita vertus, bendrojo lavinimo mokykloje mažai dėmesio skiriama bendrųjų kompetencijų (bendravimo, darbo grupėje, kūrybinio mąstymo ir kt.) bei socialiai orientuotų vertybių (savitarpio pagalbos, pagarbos vyresnio amžiaus žmonėms ir t.t.) ugdymui. Bendrojo lavinimo mokykla vis labiau praranda dorovinio ugdymo svertą, dėl to kenčia pati mokykla (patyčios prieš mokytojus, mokinius, mokyklos nelankymas), kenčia mokiniai (jų ateitis, karjera), kenčia ir visa mūsų visuomenė (dėl nusikalstamumo, asocialaus elgesio, smurto ir t.t.). Esame už vaikų ir jaunimo krūvio mokyklose mažinimą, popamokinės veiklos išplėtimą, didesnę įtraukimą bei dorovinio ugdymo tobulinimą bei tradicinių socialinių normų diegimą.

Siūlome įgyvendinti profesinių mokyklų reformą. Raginsime jaunimą mokytis ne „madingų“ profesijų, o tų, kurios darbo rinkoje yra ar bus paklausios. Šioje srityje palaikysime profesinių mokyklų ir verslo bendradarbiavimą, pameistrystės įgyvendinimo idėją. Sieksime profesinio orientavimo plėtrą, nes būtent profesinio orientavimo specialistai gali išaiškinti jaunajai kartai realias įsidarbinimo galimybes išmokus profesijos ar įgijus tam tikrų įgūdžių.

Pokyčiai reikalingi ir aukštojo mokslo sistemoje. Šiuo metu per daug akcentuojamas aukštojo mokslo finansavimo klausimas, o kokybė nueina į antrąjį planą. O juk kokybiškas aukštasis mokslas yra mūsų šalies ūkio vystymosi garantas.

Investicijos į mokslinius tyrimus

Būtina užtikrinti, kad mokslinis ir kūrybinis tobulėjimas bei mokslo ir studijų sistema atitiktų visuomenės bei ūkio poreikius. Remsime jos atvirumą ir integraciją į tarptautinę mokslinių tyrimų ir aukštojo mokslo platformą. Taip pat sieksime užtikrinti aukštojo mokslo prieinamumą visoms gyventojų grupėms, kad mažesnės pajamos ar gyvenamoji vieta (pvz., kaimo vietovė) neapribotų jauno žmogaus galimybių studijuoti. Būtina žymiai didinti mokslinių tyrimų finansavimą.

Mokesčių sistemos reforma

Bendrajį vidaus produktą kuria kiekvienas dirbantysis šalies pilietis. Būtent LLRA-KŠS parlamentarų balsai lėmė, kad Seimas priėmė mokesčių reformos įstatymą, kuriuo įvestas diferencijavimo mokestis. Pagrindinis mūsų mokesčių sistemos trūkumas yra tas, kad didžiausia mokesčių našta tenka mažiausiai uždirbantiems. Būtų tikslinga diferencijuoti skirtingų piliečių grupių galimybes vykdyti mokestines prievoles ir prisidėti prie bendro rūpinimosi valstybe. Pasisakome už progresinį gyventojų pajamų mokestį bei siūlome taikyti solidarumo mokesčius toms verslo struktūroms, kurios mūsų šalyje uždirba daugiausia, tačiau jų indėlis į bendrą biudžetą yra labai nežymus.

Sieksime įdiegti mokestinio solidarumo principą, pagal kurį turtingesnis moka daugiau (1 euro dydžio mokestis gaunantiems minimalų darbo užmokestį).

Finansų įstaigos Lietuvoje susišluoja didžiulius pelnus, tačiau tinkamai nepripusėda prie bendrojo gėrio. Kitose šalyse taikoma geroji praktika rodo, kad finansų įstaigų apmokestinimas yra teisingas ir efektyvus sprendimas. Pagrindinis šių mokesčių įvedimo tikslas yra siekis padidinti valstybės biudžeto pajamas ir bankų dalyvavimą kuriant valstybės gerovę. Gautos papildomos pajamos į valstybės biudžetą gali būti nukreiptos į kryptingos socialinės politikos įgyvendinimą. Sieksime didelių prekybos centrų didesnio apmokestinimo.

Mokesčių surinkimo efektyvinimas ir kova su šešėliu

Mūsų programoje numatytų visuomenei naudingų projektų įgyvendinimas, kai pirmiausia orientuojamasi į šeimas, sustiprins šeimų, senjorų, jaunimo ir darbo vietų apsaugą. Socialinei politikai vykdyti būtina užtikrinti papildomas įplaukas į valstybės biudžetą. Atskirų ES valstybių narių, įskaitant Lenkiją, patirtis rodo, kad tai yra įmanoma, jei efektyvinsime mokesčių surinkimą ir mažinsime šešėlinės ekonomikos mastus. Mokesčių surinkimo efektyvinimas leistų padidinti Lietuvos biudžeto pajamas. Papildomos mokesčių sistemos efektyvinimo priemonės sulygintų verslininkų konkuravimo sąlygas. Svarbus biudžeto įplaukų šaltinis yra akcizai. Jei priimsime pataisas, kurios sumažintų nelegalios prekybos degalais, tabako gaminiais ar alkoholiu mastus, sulyginsime ūkinės veiklos vykdymo sąlygas, padidindami legalios prekybos minėta produkcija apimtį. Biudžeto praradimai iš esmės atsiranda dėl dviejų priežasčių: mokesčio administravimo netobulumų ir šešėlinės ekonomikos. Didelė problema yra sukčiavimas, dėl kurio valstybė praranda daugiausia. Todėl mokesčių sistemos efektyvinimą reikėtų pradėti nuo kovos su nusikalstamomis veikomis.

Taip pat pasisakome už sklandžios kontrolės sistemos sukūrimą, kuri:

- sumažins galimybes sukčiauti siekiant pasipelnyti iš biudžeto;
- pašalins iš rinkos ūkinę veiklą imituojančias bendroves, kurios apgaudinėja sąžiningus verslininkus;
- sudarys galimybes gauti duomenis, būtinus tinkamai ir greitai sureaguoti bei atlikti finansų analizes, kurios leis atsekti operacijas su sukčiavimo siekiant pasipelnyti iš biudžeto požymiais.

Pagerinsime prekių vežimo keliais ir geležinkeliais stebėsenos sistemą, kuri turėtų apimti kurą, alkoholinius gėrimus, smulkintą tabaką, žaliavas cigaretėms gaminti bei Lietuvos pacientams sunkiai prieinamus vaistus.

Siūlome sukurti realiuoju laiku veikiančių kasų sistemą, kuri leistų automatiškai ir tiesiogiai perduoti mokesčių sistemai duomenis apie prievolę mokėti mokesčius, kilusią ką tik įsigijus/pardavus prekes. Tai bus svarbus žingsnis efektyvinant PVM surinkimą paskutiniame apyvartos etape, t.y. vykdant mažmeninę prekybą. Tokių kasų perduodami duomenys padės kontroliuoti ir stebėti realiuoju laiku vykdomą prekybą, o tai slopins šešėlinę ekonomiką ir gerins sąžiningo konkuravimo prekybos srityje sąlygas. Mūsų siūlomi sprendimai užtikrins papildomas lėšas, kuriomis valstybė galėtų įgyvendinti socialinę politiką.

Parama smulkiajam ir vidutiniam verslui

Lietuvoje dar viena verslo struktūrų grupė yra nepagrįstai privilegijuota. Tai dideli prekybos centrai, kurie moka mažesnius mokesčius nei jų mažmeniniai konkurentai, priklausantys smulkių ir vidutinių įmonių grupei. Todėl siūlome papildomai apmokestinti didelių mažmeninės prekybos subjektų tinklų (prekybos centrų) pajamas, ir skirti šias lėšas savivaldybėms, kurios galėtų padengti atliekų surinkimo, rūšiavimo ir perdirbimo išlaidas.

Taikysime skatinimo priemones smulkiam ir vidutiniam verslui, „mokesčių atostogas“ verslo pradžioje bei intensyviau ir efektyviau taikysime tokias paramos priemones kaip „verslo skatinimas kaimo vietovėse“, „darbo vietų kūrimas kaimo vietovėse“ ir t.t.

Darbuotojams, gaunantiems minimalų darbo užmokestį, siūlome taikyti tik simbolinį 1 euro dydžio mokestį, nes jau pats pavadinimas nurodo, kad tai yra mažiausios iš įmanomų dirbančiojo gyventojų pajamos.

Programa „Negyvenamosios paskirties patalpos už 1 eurą“

Siekdami pagerinti investavimo ir naujų darbo vietų kūrimo sąlygas, siūlome iš esmės peržiūrėti darbo santykių apmokestinimo tvarką bei socialiai atsakingų įmonių, sąžiningai mokančių atlyginimus ir mokesčius valstybei, apmokestinimą. Taip pat sieksime, kad ilgą laiką nenuomojamos valstybei ar savivaldybei priklausančios negyvenamosios paskirties patalpos, esančios kaimo teritorijose, atokiau nuo didmiesčių, būtų siūlomos už simbolinį 1 euro mokestį mažoms šeimoms priklausančioms įmonėms ar mažosioms bendrijoms 1 metų laikotarpiui. Programa „Negyvenamosios paskirties patalpos už 1 eurą“ paskatins gyventojų verslumą, ypač kaimo vietovėse.

Valstybinio, nacionalinio banko idėja

Daug metų, nepriklausomai nuo ekonominio nuosmukio ar pakilimo, bankų sektoriaus grynasis pelnas tik didėja. Deja, šie pinigai per savo motininius bankus Skandinavijos šalyse iškeliauja iš Lietuvos ir čia nekuria jokios pridėtinės vertės. Atėjo laikas, kai bankai pagaliau pradėtų tarnauti visuomenei ir Lietuvos vietos bendruomenėms bei susigrąžintų visuomenės pasitikėjimą. Mūsų nuomone, verta skatinti savivaldybių, t.y. bendruomeninių bankų idėją. Tokie bankai tarnautų visuomenei, kurioje veikia (kaip kraujas, kuris tarnauja visam organizmui). Bankui tenka išskirtinė moralinė atsakomybė, kadangi būtent ši finansų įstaiga yra verslo sandorių sąžiningumo sergėtojas.

Palūkanų norma skolinantis tokiuose bankuose galėtų būti gerokai mažesnė, kadangi ši finansų įstaiga vykdytų papildomai savivaldybės jai deleguotą vietos bendruomenės rėmimo funkciją. Banko

akcininkai būtų ne privatūs investuotojai, kurių tikslas yra didinti pelną bet kokia kaina. Tokia įstaiga leistų daugeliui miestų ir jų gyventojų gerokai sutaupyti, o iš palūkanų gaunamas pelnas liktų cirkuliuoti vietos rinkoje.

Žemės ūkis

Žemės ūkis yra svarbus šaliai ekonominiu, socialiniu, etnokultūriniu bei gamtos saugos požiūriu. Žemės ūkis ir maisto pramonė sukuria didesnę Lietuvos BVP dalį, tai vienas svarbiausių produkciją eksportui gaminančių sektorių. Žemės ūkio srityje mūsų šalis vis dar turi daug neišnaudoto potencialo, neapdirbamos ir apleistos žemės plotai yra labai dideli. Visi smulkieji ūkininkai turi būti atleisti nuo žemės mokesčio mokėjimo už 5 ha žemės ūkio paskirties žemės plotą kaimo vietovėse. Žemės mokesčio lengvatos turi būti taikomos žemės savininkams – fiziniams asmenims, kurių šeimose nėra darbingų asmenų, pensininkams ir nepilnamečiams.

Mažo ir vidutinio ūkio savininkas yra visiškai priklausomas nuo supirkėjo valios. Nesikoooperavimas žemės ūkio srityje apsunkina žemdirbiams naudojimąsi paskolomis ar kitomis banko paslaugomis. Todėl remsime žemdirbių kooperavimąsi bei sieksime sukurti Lietuvoje efektyvią, žemdirbiams ir perdirbėjams palankią sistemą. Žemės ūkio plėtros galimybes išvelgiame kaimo turizmo skatinimo priemonėse. Kaip realias vertiname valstybės galimybes paremti fotovoltinės energijos gamybos plėtrą ir mažų vėjo jėgainių parkų statybą. Būtina tęsti derybas su ES dėl tiesioginių išmokų mūsų ūkininkams didinimo, taip pat išvelgiame galimybių dar kartą peržiūrėti šiuo metu galiojančių išmokų dydžius ir siekti jų nuolatinio augimo, kad tiesioginės išmokos galiausiai pasiektų ES ūkininkams mokamų išmokų vidurkį. ES ūkininkai turi būti vertinami vienodai, neskirstant jų į senąją ir naująją Europą, kaip to reikalauja sąžiningumas ir Europos solidarumas.

Taip pat aktyviai pasisakome ir veikiame dėl žemės reformos užbaigimo siekdami, kad šis procesas kuo greičiau pasibaigtų. Rasime būdą įpareigoti Vilniaus miesto savivaldybę geranoriškai, per trumpiausią įmanomą laiką suformuoti reikiamų sklypų kiekį bei perduoti NŽT nuosavybės teisių atkūrimui ir žemės perdavimui teisėtiems savininkams, kurie jau daugiau kaip tris dešimtmečius laukia šitų sprendimų.

Nevaržomas savo tapatybės puoselėjimas

Tautinei mažumai priklausantiems asmenims, deklaruojantiems savo tautybę, kultūrą ar tradicijas bei savo tautos kalbą laikantiems gimtąja kalba, privaloma užtikrinti besąlyginę teisę laisvai vieniems ar su kitais reikšti, saugoti ir puoselėti savo tautinį, kultūrinį, kalbinį ir religinį tapatumą. Tarptautiniai standartai taip pat numato, kad nurodytiems asmenims privaloma užtikrinti, kad jie laisvai, privačiai ir viešai, galėtų vartoti savo mažumos kalbą bei savo pavardę ir vardą vartoti mažumos kalba. Neleistini yra bet kokie veiksmai, kuriais būtų siekiama asimiliuoti tautinėms mažumoms priklausančius asmenis prieš jų valią bei veiksmai, kurie sukeltų tautinius pokyčius teritorijose, kuriose gyvena tautinės mažumos. Vardas ir pavardė yra žmogaus nuosavybė, kuriai būtina užtikrinti teisinę apsaugą – tiek pagal civilinės teisės, tiek administracinės teisės normas. Vardas ir pavardė yra teisiškai saugotina vertybė dar ir dėl emocinio ryšio, kurį žmogų sieja su vardu ir pavarde. Šiame kontekste svarbu ir tai, kad pavardė laikytina ne tik asmens nuosavybe, bet ir visos šeimos nuosavybe.

Europos Tarybos Tautinių mažumų apsaugos pagrindų konvencijoje nurodyta, kad tose teritorijose, kuriose gausiai gyvena tautinėms mažumoms priklausantys asmenys, ypatingą teisinę apsaugą privalu užtikrinti tautinių mažumų švietimui, grindžiamam vaikų mokymu mokyklose jų gimtąja kalba. Išsaugosime tautinių mažumų mokyklas, kurios čia buvo šimtmečius per visą

nepriklausomybės laikotarpį, užtikrinsime Lietuvoje gyvenančioms tautinėms mažumoms galimybes mokytis savo gimtąją kalbą.

Susivieniję įvairovėje

Tautinių mažumų teisinė apsauga Lietuvoje turi būti grindžiama tarptautinės teisės normomis. 2004 metais Lietuva tapo Europos Sąjungos (ES) valstybe nare. Bendrijos šūkis yra „susivieniję įvairovėje“, todėl ES skatina valstybes ypatingą teisinę apsaugą užtikrinti tradicinėms tautinėms ir kalbinėms mažumoms, kurioms priskirtini ir Lietuvoje gyvenantys lenkai (autochtoninė mažuma). Nurodytų grupių teisių apsaugą užtikrina sutartys, o ES, svarstydamą šiuos klausimus, vadovaujasi Europos Tarybos Tautinių mažumų apsaugos pagrindų konvencija, kuri valstybėms narėms pateikiama kaip sektinas pavyzdys. Šioje konvencijoje apibrėžiamos tautinių ir kalbinių mažumų teisės, kurios privalo būti saugomos. Lygiagrečiai valstybės įpareigojamos laikytis nustatytų standartų ir besąlygiškai saugoti kalbines, kultūrinės teises bei teises švietimo srityje, teisę puoselėti jų tapatybę be jokio diskriminavimo šiuo pagrindu. Užtikrinant tautinių mažumų teises, papildomai siūlome vadovautis Europos regioninių ir mažumų kalbų chartija, kuri turėtų tapti Lietuvos teisės sudėtine dalimi. Visi Lietuvos gyventojai turi būti susivieniję įvairovėje.

Tautinių mažumų apsauga

Tautinės mažumos praturtina Lietuvą kultūriniu ir istoriniu požiūriais, o tautinė ir kalbinė įvairovė yra vienas didžiausių mūsų šalies lobių. Mūsų valstybėje nuo amžių darniai sugyveno įvairių tautybių žmonės – lenkai, baltarusiai, rusai, ukrainiečiai, žydai, vokiečiai, totoriai, karaimai, latviai, prisidėdami prie bendros valstybės kūrimo. Tautinės mažumos turi būti laikomos lygiaverčiais mūsų šalies piliečiais. Smerkiame kai kurių politikų ir visuomenės veikėjų bandymus sukiršinti visuomenę tautiniu pagrindu.

II FIZINIS SAUGUMAS

Migracijos politika

Migracija šiandien tapo bene universaliausiu reiškiniu, apėmusiu visą pasaulį. Žmonės migruoja ieškodami darbo, geresnių gyvenimo sąlygų, laisvės ar saugumo.

Lietuva susiduria su labai aktualia gyventojų mažėjimo problema. Ją lemia intensyvėjanti emigracija, kurią mažinti sieksime pasitelkdami ekonominius svertus, gerindami gyvenimo Lietuvoje sąlygas ir dėdami pastangas tam, kad į šalį grįžtų išvykusieji. Šios problemos sprendimo būdus siūlome beveik kiekvienoje šios rinkimų programos dalyje, ypatingai pabrėždami socialinę į šeimas orientuotą politiką ir taikydami mūsų sukurtas kovos su korupcija priemones bei skatindami regionų plėtrą.

Parengsime veiksmingą ir kompleksinį priemonių paketą, kuris apsaugos Lietuvą nuo vertingiausių žmoniškųjų išteklių praradimo dėl emigracijos. Sukursime palankesnes teises ir kitas sąlygas ekonominių emigrantų, Lietuvos piliečių grįžimui į šalį. Pasisakome prieš dvigubą emigrantų pajamų apmokestinimą. Jei emigrantai legaliai dirba užsienio šalyse ir ten sumoka mokesčius, jų pajamos negali būti dar kartą apmokestinamos mūsų šalyje. Taikydami paskatų ir atleidimo nuo mokesčių sistemą, remsime ir raginsime Europos Sąjungos valstybių narių piliečius atvykti į Lietuvą ir būtent mūsų šalyje mokėti mokesčius. Sieksime parengti konkurencingas sąlygas kurtis aukštosios intelektualinės vertės ir technologinėms įmonėms čia, Lietuvoje.

Didelį dėmesį skirsime tam, kad būtų pažabota nelegali ekonominė migracija į mūsų šalį, kurstoma nusikalstamų grupuočių. Sieksime priimti į Lietuvą tik tiek migrantų, kad būtų užtikrintas darbo jėgos poreikis, ir tik iš tų šalių, kurios yra artimos mums savo kultūra ir pasaulėžiūra.

Karinio saugumo priemonės

Mūsų valstybės saugumo politika turėtų apimti piliečių saugojimą nuo bet kokių išorės grėsmių, o jos tikslas turėtų būti valstybės nepriklausomybės ir jos suverenumo išsaugojimas. Tam būtina slopinti tarptautines grėsmes bei ginčus, tinkamai apmokyti ir aprūpinti kariuomenę. Būtinai Lietuvos saugumo sąlygas užtikrina mūsų šalies narystė NATO ir Europos Sąjungoje, tai skatina gerai besiklostantį daugiašalį bendradarbiavimą su sąjungininkais. Neabejojame, kad kariniam saugumui tenka vienas reikšmingiausių vaidmenų užtikrinant valstybės saugumą. Pagal mūsų šalies prisiimtus tarptautinius įsipareigojimus yra didinamas krašto gynybos finansavimas. Tačiau, galvodami apie saugumą, turėtume ne tik svarstyti klausimus dėl finansavimo, bet pirmiausia kelti klausimą dėl išlaidų krašto gynybai veiksmingumo. Turėtume prioritetą skirti ne pasenusios, abejotino karinio potencialo įrangos įsigijimui, o investavimui į šiuolaikinius ir veiksmingus ginklus. Be to, tikslinga būtų išnaudoti mūsų šalies gamybinį potencialą ir galimybes pagaminti amuniciją, ypač šautuvus, savo valstybėje. Tokiu būdu ne tik įvykdysime tarptautinius įsipareigojimus, bet ir skatinsime Lietuvos ekonominę plėtrą ir darbo vietų išsaugojimą.

Užsienio politika, užtikrinanti Lietuvos geopolitinį saugumą

Lietuvos užsienio politika turi užtikrinti šalies saugumą bei piliečių gerovę, taip pat stiprinti mūsų šalies pozicijas tarptautinėje arenoje. Svarbiausias mūsų programos tikslas užsienio politikos srityje yra draugiška ir atsakinga politika kaimynų atžvilgiu. Pasisakome už dialogo išlaikymą su kai kuriomis Baltarusijos institucijomis, kiek tai svarbu užtikrinant mūsų piliečių interesus: yra žmonių, ten turinčių gimines, artimųjų kapus ir turtinius interesus. Mūsų prioritetas yra šalies pozicijos ES ir NATO struktūrose stiprinimas, nes tai leistų efektyviau užtikrinti mūsų piliečiams saugumą, gerovę ir geresnes gyvenimo sąlygas aktyviai panaudojant ES fondų lėšas (pirmiausia iš Sanglaudos fondo, kurio tikslas – mažinti skirtumus ir disproporcijas tarp ES šalių).

Planuodami savo ilgalaikę strategiją, pasisakome už naują, aktyvesnę Baltijos ir Vidurio Europos regionų politiką, siekdami panaudoti abipusį tarptautinį bendradarbiavimą su mūsų partneriais Lietuvos ekonomikos skatinimui bei saugumo, taip pat ir energetinio, didinimui.

Pastaraisiais metais Užsienio reikalų ministerijos vykdoma agresyvi politika Kinijos atžvilgiu, netoliaregiškas požiūris į geopolitinius procesus, asmeninių tikslų iškelimas virš valstybės intereso ir apskritai užsienio reikalų ministro kaip keliautojo ir kelionių apžvalgininko vaidmuo nepripažįdama Lietuvos įvaizdžio gerinimo užsienio šalių akyse, todėl, mūsų manymu, šią sritį reikia patikėti patirtį turinčiam diplomatui, kuris suprastų šio darbo specifiką.

Teisėsauga ir saugumas

Lietuvos lenkų rinkimų akcija-Krikščioniškų šeimų sąjunga nuolat pabrėžia sąžiningumo ir teisingumo politikoje svarbą. Apie sąžiningumą ne tik kalbame – vadovaujamės juo. Puikiai žinome, kad teisėsaugą būtina reformuoti, ypatingai aktualu pagreitinti teismo procesus ir padidinti teismų pilietinę kontrolę – juolab turint omenyje, kad liustracijos procesas mūsų šalyje tebestringa. Teismai turi dirbti operatyviai ir vadovautis visuomenės interesu. Sprendimai komercinėse ir civilinėse bylose turi būti priimami greitai. Turime įtvirtinti bausmių už nusikaltimus neišvengiamumo principą. Viešajame gyvenime nėra vietos korupcijai. Su korupcija būtina kovoti ne žodžiais, o realiais

veiksmams. Esame įsitikinę, kad privalu atskirti verslą nuo politikos. Tęsimė įstatyminės bazės kūrimą, nukreiptą ne tik į kovą su korupcijos atvejais, bet pirmiausia į korupcijos priežasčių šalinimą. Taikysime griežčiausias baudžiamąsias priemones korumpuotiems tarnautojams ir politikams.

Kelių infrastruktūros gerinimas

Viena opiausių mūsų šalies problemų yra prasta vietinės reikšmės kelių (gatvių) būklė. Šių kelių ilgis sudaro apie 60 000 km., t.y. trigubai viršija valstybinės reikšmės kelių ilgį. Vietinės reikšmės kelių, žvyrkelių priežiūra, eismo saugumo užtikrinimas priklauso savivaldybių kompetencijai. Sparčiai didėjant eismo intensyvumui, transporto infrastruktūra neužtikrina regionų ekonominės, socialinės plėtros, netenkina gyventojų poreikių. Padėti pagerinti gali tik tinkamo finansavimo užtikrinimas. Mūsų frakcijos Seime pastangomis lėšos savivaldybėms šiai funkcijai vykdyti buvo padidintos iki 30 proc. (anksčiau joms buvo skiriama vos 20 proc.) nuo visos Kelių priežiūros ir plėtros programos sumos.

LLRA- KŠS kitos kandecijos Seimui siūlo didinti finansavimą vietinės reikšmės keliams (gatvėms) iki mažiausiai 40 proc. nuo bendros metinės sumos. Proporcingesnis lėšų paskirstymas užtikrintų efektyvesnę vietinės reikšmės kelių priežiūrą kaimiškose vietovėse, gatvių, šaligatvių ir kiemų priežiūrą miestuose ir miesteliuose, saugesnes eismo sąlygas visoje Lietuvoje ir mažesnę eismo įvykių skaičių.

Taip pat sieksime, kad kelių infrastruktūrai būtų naudojamos lėšos, skiriamos krašto apsaugai pagal narystės NATO įsipareigojimus, kadangi karinis transportas labai intensyviai naudojami vidaus keliais ir, mūsų manymu, turėtų labiau prisidėti prie kelių būklės iš gynybos infrastruktūros finansavimo lėšų.

Biokuras ir energetika

Siūlome išnaudoti mūsų šalies potencialą ir remti biokuro gamybą Lietuvoje. Tai turėtų teigiamą poveikį mūsų šalies žemės, šilumos ūkiui, energetikai bei darbo rinkai. Pirma, jei visiškai pereitume prie biodegalų gamybos žemės ūkyje, galėtume sutvarkyti visą nedirbamą ir žemės ūkio nenaudojamą žemę ir sukurti apie 10 000 naujų darbo vietų kaimo vietovėse. Be to, biokuras yra pigesnis nei dujos ar kiti energijos šaltiniai. Šios ūkio šakos plėtra taip pat didintų Lietuvos energetinę nepriklausomybę.

Pasisakome už intensyvesnę atsinaujinančių energijos šaltinių naudojimo programų kūrimą, kurios orientuotos į viešojo sektoriaus pastatų pritaikymą elektros energijos gamybai ir naudojimui savo poreikiams. Tai ir viešųjų pastatų stogai, ir nutolę saulės parkai valstybinės žemės plotuose, ir mažųjų vėjo jėgainių tinklo kūrimas viešųjų įstaigų poreikiams.

Aplinkos apsauga

Siūlome mažinti Lietuvos gyventojų mokamus atliekų surinkimo, rūšiavimo ir perdirbimo mokesčius ir apmokestinti didžiuosius mažmeninės prekybos centrus. Šio mokesčio dalį būtų tikslinga skirti savivaldybėms, kurios šiomis lėšomis galėtų iš dalies padengti atliekų surinkimo, rūšiavimo ir perdirbimo išlaidas.

Remsime „žaliosios ekonomikos“ pagrindų kūrimą, kurią vertiname kaip ekonominės ir socialinės plėtros impulsą. Tai siūlome daryti įgyvendinant atsinaujinančios ir alternatyviosios energetikos plėtros programas, ypatingą dėmesį skiriant paramai efektyviai energiją naudojančiai pramonei ir mažai anglies dioksido į aplinką išskiriančiai pramonei. Remsime ekologinio mąstymo propagavimą nuo pat vaikų darželio. Siūlome taikyti mokesťines lengvatas ekologiškiems produktams.

Sveikatos apsauga arčiau žmogaus

Efektyvus sveikatos apsaugos sistemos finansavimas yra ne betikslis išlaidavimas, o investicija į sveikesnę visuomenę. Neabejotina mūsų partijos sėkmė buvo faktas, kad 2020 metų liepos 1 d. įsigaliojo nemokamus vaistus senjorams nuo 75 metų įteisinęs įstatymas, kurio priėmimo siekė LLRA-KŠS. Kitos kadencijos parlamente ryžtingai sieksime didinti pirminės sveikatos priežiūros finansavimą tam, kad būtų galima diagnozuoti ligas maksimaliai anksti. Manome, kad tikslinga būtų ne tik investuoti į onkologinių ligų diagnostavimą, bet ir naujausios kartos vaistus, kokie tik yra prieinami pasaulio rinkose ir kurie nemokamai priklausytų kiekvienam sergančiajam. Tokių pačių sąlygų sieksime ir retas ligas turinčių asmenų terapijai ir gydymui. Turime stipriai pasistūmėti gerinant sveikatos apsaugos paslaugas senyvo amžiaus gyventojams. Lietuva, panašiai kaip ir daugelis pasaulio valstybių, susiduria su visuomenės senėjimo problema ir senjorams būdingomis ligomis. Sieksime didesnio finansavimo senyvo amžiaus asmenų gydymo specialistų – geriatrų – įdarbinimui sveikatos priežiūros įstaigose tam, kad senjorų gyvenimo lygis pagerėtų.

Sveikatos apsaugos įstaigos turi būti kuo arčiau žmonių, todėl pasisakome prieš ligoninių, ambulatorijų uždarymą mažesnėse vietovėse. Neįgalieji asmenys ir asmenys, išlaikantys neįgaliuosius asmenis, žmonės, kuriems nustatytos lėtinės ligos bei tie, kurių pajamos yra žemiau skurdo ribos, privalo turėti galimybę atskaityti nuo pajamų išlaidas vaistams, jei per mėnesį jiems išleido daugiau kaip 30 eurų. Atskaityti būtų galima nustatytos ribos perviršį. Ši ir kitos lengvatos būtų prieinamos labiausiai nuskriaustiems, vargingiausiai gyvenantiems. Ryžtingai remsime profilaktines programas, skatinančias kovoti su civilizacinėmis ir profesinėmis ligomis. Taip pat mūsų paramos sulauks sveikatą stiprinančios iniciatyvos, ypač tos, kurios skatina sveiką gyvenimo būdą.

Sveikame kūne – sveika siela

Sportinę veiklą laikome viena efektyviausių gyvenimo kokybės ir sveikatos gerinimo priemonių. Sieksime pagerinti sąlygas užsiimti sportu ne tik jo mėgėjams, bet ir visiems gyventojams. Sukursime sąlygas sportuoti visiems, nepaisant lyties, amžiaus ar fizinio pasirengimo. Remsime laisvalaikio ir sporto renginių organizavimą, parengsime fizinio aktyvumo programas vyresnio amžiaus žmonėms, neįgaliesiems asmenims bei socialinę atskirtį patiriantiems asmenims, remsime nevyriausybinės organizacijos, plėtojančias „sporto visiems“ idėją. Atsižvelgdami į prastėjančią vaikų ir jaunimo sveikatos būklę, siūlysim didinti fizinio lavinimo pamokų skaičių mokyklose.

Sukursime į švietimo sistemą integruotą sporto organizacinį modelį, kuris apims visas vaikų ir jaunimo švietimo bei lavinimo grandis. Vaikų ir jaunimo sportui suteiksime svarbaus ugdymo elemento statusą, skatinsime jų fizinį aktyvumą. Pateiksime pasiūlymą sporto stipendijas mokėti polinkį į sportą turintiems jaunuoliams, bandysime įtikinti, kad būtina investuoti į sporto infrastruktūros profesionaliems sportininkams plėtrą. Mūsų nuomone, atstovavimas Lietuvai sporto varžybose yra ne tik prestižo reikalas, bet ir puiki mūsų šalies reklama. Todėl mūsų valstybės interesas – kuo geresni profesionalių sportininkų pasiekimai jų disciplinose.

Gyvenimo būdas ir ekologija

Skatinsime sveiką gyvenimo būdą ir ekologiškų produktų pasirinkimą. Tokiu būdu sieksime, kad vartotojai sureguliuotų rinką rinkdamiesi sveikesnes prekes – tiek maisto, tiek namų ūkiui skirtus produktus. Taip gamintojai būtų skatinami gaminti aplinką tausojančius produktus. Kartu pasiūlysim netaikyti PVM mažmeninėje prekyboje naudojamiems popieriniams maišeliams. Įteisinsime draudimą importuoti į Lietuvą komunalines atliekas, padidinsime baudas už tyčinį gamtos teršimą, neįmogišką elgesį su gyvūnais ir sukeltą miško gaisrą.

III EMOCINIS IR PSICHOLOGINIS SAUGUMAS

Liustracija – valstybės saugumo garantas

Pasisakome už visuotinę viešojo gyvenimo, ypač politinio mūsų šalies gyvenimo liustraciją, kuri užtikrintų visapusiškai sąžiningos ir suverenios valstybės funkcionavimą. 2015 m. Seimas dar kartą 75 metų laikotarpiui įslaptino buvusių slaptų bendradarbių pavardes. Tai vertiname kaip valstybės saugumui itin kenkiantį veiksma. Tenka apgailestauti, kad įslaptintus, visuomenei neatskleistus asmenis ir toliau gali šantažuoti užsienio valstybių tarnybos arba asmenys, gavę prieigą prie jų asmeninių bylų. Įslaptintų asmenų gali būti prašoma atlikti tam tikrus Lietuvai žalingus veiksmus, tai patvirtino Valstybės saugumo departamento vadovas. LLRA-KŠS jau daug metų siekia buvusių specialiųjų tarnybų slaptų bendradarbių pavardžių atskleidimo. Liustracijos įstatymo projektą LLRA-KŠS frakcija įregistravo 2017 m. rugsėjo mėnesį, tačiau jis buvo atmestas po pateikimo. 2018 metais frakcija vėl pateikė projektą ir tų metų birželį po pateikimo jis buvo priimtas. Tolesnis jo svarstymas buvo ilgai atidedamas. 2020 metų birželio mėnesį Seimas po svarstymo ir vėl atmetė Liustracijos įstatymo projektą. Liustraciją įvykdyti būtina. Slaptų tarnybų buvusių bendradarbių paviešinimas leis užkirsti kelią jų šantažavimui, o tai padidins valstybės saugumą. Kita vertus, liustracijos įvykdymas leis išsklaidyti abejones dėl įvairių su politikais siejamų įtarimų ir neaiškumų.

Kultūra ir paveldas

Kultūros prieinamumą užtikrinsime visiems, nepaisant demografinių skirtumų. Imsimės veiksmų prieš asmenų, socialinių grupių, amžiaus grupių (ypač vyresnio amžiaus žmonių), taip pat įvairių šalies regionų kultūrinę atskirtį. Remsime ir skatinsime trečiojo amžiaus universitetų ir vyresnio amžiaus mėgėjų meno ir kultūros kolektyvų kūrimą. Siekdami išspręsti šią problemą, siūlome sukurti nuoseklią sistemą kovai su fizinėmis, finansinėmis, komunikacinėmis ir informacinėmis kultūros prieinamumo kliūtimis.

Lietuva yra apdovanota nuostabiu kultūrinis ir istoriniu paveldu. Puoselėsime šį paveldą, sieksime, kad mūsų protėvių kultūrinis palikimas – meno, gamtos ir architektūriniai paminklai, senovinės kapinės – būtų tinkamai apsaugotas ir taptų svarbia istorijos pamoka būsimoms kartoms.

Kultūrinis švietimas

Siekdami ugdyti Lietuvos jaunosios kartos tarpkultūrinę kompetenciją, skatinsime visuomeninį kultūrinį švietimą. Per tokius užsiėmimus jaunimas turėtų galimybę pažinti gyvąją kultūrą, nepriklausomai nuo to, kur yra švietimo įstaiga. Įdiegsime meno įstaigų, įgyvendinančių vaikų ir jaunimo švietimo programas, dotacijų sistemą. Skatinsime ir remsime meniškai apdovanotą jaunimą – globosime jų debiutą ir tolesnę karjerą.

Populiarinsime skaitymą, rengdami respublikines skaitymo akcijas; parengsime ir įgyvendinsime programas, populiariančias Lietuvos ir pasaulio klasiką bei šiuolaikinę literatūrą ir skleidžiančias žinias apie kultūrą. Pagerinsime bibliotekų darbo sąlygas ir pildysime bibliotekų knygų katalogus, imsimės veiksmų siekdami pagerinti autorių ir vertėjų socialinę bei materialinę padėtį.

Ypatingą dėmesį skirsime nacionalinės kultūros propagavimui. Sieksime visų tautų, gyvenančių šiose žemėse nuo Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės laikų – lenkų, rusų, baltarusių, žydų, totorių – kultūrinio paveldo, architektūros bei istorinių vertybių išsaugojimo. Skatinsime nevyriausybinį organizacijų bei neformalių grupių iniciatyvas, nukreiptas į kūrybiškumą, kultūrinio paveldo ir meno populiarinimą. Sudarysime sąlygas kurti vietos meno būrelius, ypač kaimų ir miestelių vietovėse.

Dvasingumo puoselėjimas

Visi mūsų politiniai, ekonominiai, socialiniai ir kultūrinai siekiai yra be galo svarbūs, tačiau svarbiausia yra mūsų dvasinė būseną. Tik Dievu tikintys žmonės sugeba atleisti, mylėti, dalytis gerumu, kurti aplink save laimingą aplinką. Kai taika ir ramybė tvyro mūsų širdyse, galime jas skleisti šeimose, visuomenėje ir visoje šalyje.

Amerikiečių mokslininkas Josh McDowell paskelbė stulbinančią statistiką: jos duomenimis, jaunimas, kuris savo tikėjimą grindžia Šventuoju Raštu, yra 10,6 kartų mažiau linkęs vartoti narkotikus, 4 kartus mažiau linkęs vogti, 5,5 kartų rečiau nusizudyti, 3,7 kartų – pasigerti, 3,4 kartų – nuskriausti kitą žmogų. Būtent tai yra kelias taupyti valstybės biudžeto lėšas, pirmiausia – Vidaus reikalų bei Švietimo, mokslo ir sporto ministerijoms.

Europoje vyraujanti postmodernistinė kultūra, atmesdama objektyviąją tiesą, sukelia vis didesnę sumaištį dvasiniame ir visuomeniniame gyvenime. Tokių pamatinių vertybių kaip gyvybė nuo pradėjimo iki natūralios mirties, šeima kaip vyro ir moters meilės ir atsakomybės vienas už kitą bei už palikuonis, neigimas, gyvenimas be Dievo – visa tai yra palanki terpė įvairiems ekstremaliems, amoraliniams veiksams ir polinkiams. Ryžtingai pasipriešinsime bandymui sukelti Lietuvoje kultūrinę revoliuciją ant neomarksizmo pamatų. Neleisime peržiūrėti santuokos kaip moters ir vyro sąjungos apibūdinimo, taip pat neleisime Lietuvos mokyklose propaguoti *gender* ideologijos. Vaikai turi būti auklėjami laikantis jų tėvų pasaulėžiūros. Tradicija ir prigimtinė teisė šimtmečius leido išlaikyti Lietuvoje pagrindinius etikos ir moralės principus. Norime, kad Lietuva ir jos gyventojai gyventų ramiai ir mėgautųsi gerove. Norime ieškoti to, kas jungia, o ne to, kas skiria ar silpnina mūsų valstybingumą. To iš mūsų reikalauja istorija ir atsakomybė prieš kitų Lietuvos piliečių kartų sėkmingą gyvenimą.

Nesvarbu, kokia yra kiekvieno iš mūsų tautybė, politiniai įsitikinimai, socialinis statusas – mums visiems reikia taikos ir ramybės. Todėl visus mūsų planus ir lūkesčius, kuriuos aprašėme šioje programoje, patikime Dievo valiai, tikėdami, kad Jis suteiks mums pakankamai jėgų, išminties ir sveikatos įgyvendinti šias idėjas visų mūsų šalies piliečių labui.

Krikščioniškosios vertybės, tradicinės šeimos vertybės, socialinis teisingumas ir sąžininga politika – tai pagrindiniai LLRA-KŠS šūkiai.

Tepadeda mums Dievas!

Patvirtinta LLRA-KŠS konferencijoje

LLRA-KŠS pirmininkas Waldemar Tomaszewski

Vilnius, 2024-08-01

UŽ ŠEIMĄ IR TAIKĄ! UŽ VISIEMS TEISINGĄ LIETUVĄ!

LLRA-KŠS veiklos pagrindas – krikščioniškosios vertybės, kadangi visi žmonės yra Dievo vaikai ir prieš jį visi mes esame lygūs, nepaisant tautybės, politinių įsitikinimų, socialinio statuso. Esame lyg viena didelė šeima. Palaikome tradicinės šeimos, kaip pagrindinės visuomenės ląstelės, vertybes.

Politinę ir visuomeninę veiklą vertiname visų pirma kaip sąžiningą ir atsakingą tarnavimą kitam žmogui ir valstybei.

Mūsų tikslas – įgyvendinti ir ginti pagrindinius mūsų krikščioniškosios kultūros ir civilizacijos idealus: šeimą, gyvybę, tiesą, teisingumą, orumą, garbę.

Teisingas finansų ir mokesčių naštos paskirstymas tenkinant visuomenės poreikius reikalauja didesnių įplaukų į biudžetą.

Svarbu užtikrinti europietišką teisinę apsaugą tradicinėms tautinėms mažumoms.

Laikas rūpintis atsakinga užsienio politika, santykių gerinimu su kaimynine Baltarusija.

Lietuvos ir jos piliečių ateitis turi būti saugi!!!

LLRA-KŠS veiklos pamatas – krikščioniškosios vertybės ir sąžininga bei atsakinga tarnystė kitam žmogui ir valstybei. Savo ilgamete veikla įrodėme, kad palaikome socialiai teisingą ir atsakingą politiką, orientuotą į žmogaus pagrindinių poreikių užtikrinimą bei gyvenimo kokybės gerinimą.

Saugi Lietuvos ir jos piliečių ateitis – pagrindinis 2024 m. Seimo rinkimų programos tikslas, kuris apima ne tik fizinį, socialinį, bet ir emocinį bei psichologinį saugumą.

Sieksime:

efektyvios šeimų stiprinimo politikos ir programos „socialinis skydas“ priemonės įgyvendinimo.

Nuosavo būsto šeimoms politikos stiprinimo.

Mokesčių solidarumo principo – turtingesnis moka daugiau (1 euro mokestis gaunantiems MMA).

Senatvės pensijų augimo iki ES vidurkio ir indeksavimo kartu su VDU dydžio pasikeitimais.

400 eurų dydžio sumos poilsui kiekvienam senjorui Lietuvoje.

Bankų, didelių prekybos tinklų apmokestinimo ir valstybinio banko idėjos įgyvendinimo.

Paprastesnio ir efektyvesnio mokesčių surinkimo ir realios kovos su šešėliu.

Labiau skatinti smulkųjį ir vidutinį verslą.

Didesnio biudžeto lėšų perskirstymo savivaldybėms, švietimui, kultūrai, vaikų globai.

Mokinio krepšelio ir ligonių kasų kvotų modelių tobulinimo.

Seimo narių skaičiaus sumažinimo nuo 141 iki 101.

Išmokų kiekvienam vaikui bent iki 3 BSI (165 eurų) kas mėnesį didinimo.

Didesnio lengvatų ir paslaugų spektro Šeimos kortelių turėtojams.

5 procentų pridėtinės vertės mokesčio maistui.

Minimalios algos, kuri Lietuvoje būtų ES šalių vidurkio lygio, bet ne mažesnė negu 60 proc. vidutinio darbo užmokesčio Lietuvoje dydžio.

Nemokamų vaistų 70 metų sulaukusiems ir vyresniems žmonėms.

Ginsime viešąjį interesą, esame dirbančių, vaikus auginančių asmenų, senjorų, pagalbos ir paramos reikalaujančių žmonių pusėje.